
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α1107 
Όροι, προϋποθέσεις, δικαιολογητικά, ανώτατες 
χορηγούμενες ποσότητες και διαδικασία χορή-
γησης απαλλαγής από δασμοφορολογικές επι-
βαρύνσεις των υποκείμενων σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης αλκοολούχων ποτών και βιομη-
χανοποιημένων καπνών, καθώς και προϊόντων 
υποκείμενων σε φόρο κατανάλωσης, στα πλαίσια 
των διπλωματικών και προξενικών σχέσεων, κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 36 του ν.δ. 503/1970, του 
άρθρου 50 του ν. 90/1975, του άρθρου 32 του Κώ-
δικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, 
Α’162), καθώς και της παρ. 8 του άρθρου 50, της 
περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 67, των περ. β) και 
δ) της παρ. 1 και της παρ. 15 του άρθρου 196 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 5222/2025, 
Α’  134).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΚΑΙ O ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 49, της παρ. 8 του άρθρου 50, της 

περ. α) της παρ. 1 και της παρ. 2 του άρθρου 67, καθώς 
και των εξουσιοδοτικών διατάξεων των περ. β) και δ) 
της παρ. 1 και της παρ. 15 του άρθρου 196 του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 5222/2025, Α’134),

β) των άρθρων 2, 5, 13, 21, 22, 24, 25, 26 και ιδίως 
της υποπερ. στα) της περ. στ) της παρ. 1 και της εξου-
σιοδοτικής διάταξης της παρ. 2 του άρθρου 32 και του 
άρθρου 67 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(ν. 5144/2024, Α’162),

γ) του άρθρου 36 του ν.δ. 503/1970 «Περί κυρώσε-
ως της υπογραφείσης εν Βιέννη την 18η Απριλίου 1961 
υπό την αιγίδα του Οργανισμού των Ηνωμένων Εθνών 
Συμβάσεως περί των διπλωματικών σχέσεων» (Α’ 108),

δ) του άρθρου 50 του ν. 90/1975 «Περί κυρώσεως της 
εν Βιέννη την 24ην Απρ. 1963 υπογραφείσης Διεθνούς 
Συμβάσεως επί των Προξενικών Σχέσεων» (Α’ 150),

ε) της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 128 του Κανονι-
σμού (ΕΚ) 1186/2009 του Συμβουλίου της 16ης Νοεμ-
βρίου 2009 για τη θέσπιση του κοινοτικού καθεστώτος 
τελωνειακών ατελειών (L 324),

στ) του άρθρου 1 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/1637 της Επιτροπής της 5ης Ιουλίου 2022 για τη 
θέσπιση των κανόνων εφαρμογής της οδηγίας (ΕΕ) 
2020/262 του Συμβουλίου όσον αφορά τη χρήση εγ-
γράφων στο πλαίσιο της διακίνησης προϊόντων υπο-
κείμενων σε ειδικό φόρο κατανάλωσης υπό καθεστώς 
αναστολής και της διακίνησης προϊόντων υποκείμενων 
σε ειδικό φόρο κατανάλωσης μετά τη θέση σε ανάλω-
ση, και για τον καθορισμό του εντύπου που πρέπει να 
χρησιμοποιείται για το πιστοποιητικό απαλλαγής (L 247),

ζ) του άρθρου 51 και του Παραρτήματος ΙΙ του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 282/2011 του Συμβουλίου για το 
πιστοποιητικό απαλλαγής από το φόρο προστιθέμενης 
αξίας,

η) του άρθρου 12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2020/262 του Συμ-
βουλίου της 19ης Δεκεμβρίου 2019 για τη θέσπιση του 
γενικού καθεστώτος των ειδικών φόρων κατανάλωσης 
(αναδιατύπωση) (L 58),

θ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό 
με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιβ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),
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ιγ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιδ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιε) του άρθρου 65 του ν. 4781/2021 «Οργάνωση και λει-
τουργία Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Απόδημου 
Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 
συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες δι-
ατάξεις (Α’ 31).

2. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19-3-2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ «Ανανέωση θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689), την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/17-01-2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), καθώς και την υπό στοιχεία 7608 
ΕΞ 2025/17-01-2025 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 11).

5. Την υπό στοιχεία Α.1437/20-11-2019 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Υποχρεωτική ηλεκτρονική υποβολή 
των υποστηρικτικών, δικαιολογητικών εγγράφων της 
Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και λοιπών Φο-
ρολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) Τήρηση Αρχείου» (Β’ 4443).

6. Την υπό στοιχεία Α.1023/12-2-2025 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Υποχρεωτική ψηφιακή υποβολή των 
υποστηρικτικών της διασάφησης εισαγωγής εγγράφων - 
Τήρηση αρχείου» (Β’ 844).

7. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116601 ΕΞ2017/31.07.2017 
απόφαση Υφυπουργού Οικονομικών «Καθορισμός όρων 
και προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας εγκεκριμέ-
νου αποθηκευτή προϊόντων υποκείμενων σε Ειδικό 
Φόρο Κατανάλωσης» (Β’ 2744).

8. Την υπό στοιχεία ΔΕΦΚΦ 1116596 ΕΞ2017/02.08.2017 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων «Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων για 
τη χορήγηση άδειας φορολογικής αποθήκης, την παρα-
κολούθηση και τη λειτουργία αυτής» (Β’ 2745).

9. Την υπό στοιχεία Τ1940/41/14.04.2003 απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Τελωνειακές διαδικασίες εφοδιασμού πλοίων, αερο-
σκαφών, διπλωματικών αποστολών και λοιπών προ-
ορισμών με τροφοεφόδια, καπνικά, καύσιμα κ.λπ.»  
(Β’ 516).

10. Την υπό στοιχεία Ε. 2006/10-2-2025 εγκύκλιο 
του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Παροχή οδηγιών σχετικά με 
την υποβολή των παραστατικών κατά τη διεκπεραίω-
ση των τελωνειακών διαδικασιών από την έναρξη λει-
τουργίας των Τελωνειακών Ελεγκτικών Κέντρων (Τ.Ε.Κ.) 
(ΑΔΑ:Ψ6Μ746ΜΠ3Ζ-5ΕΕ).

11. Την υπό στοιχεία Ε.2017/23.03.2023 εγκύκλιο του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Κοινοποίηση διατάξεων του Μέ-
ρους Α’ του ν. 4955/2022 και των κατ’ εξουσιοδότηση 
και εκτελεστικών κανονισμών (E.E.) αναφορικά με τη 
διακίνηση προϊόντων υποκείμενων σε ειδικό φόρο κα-
τανάλωσης, οι οποίες τίθενται σε ισχύ από 13.02.2023» 
(ΑΔΑ: ΨΕ4Ρ46ΜΠ3Ζ-ΞΔΓ).

12. Την υπό στοιχεία ΔΔΘΤΟΚ Γ 1189059 ΕΞ2016/ 
22-12-2016 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Όροι, προϋπο-
θέσεις, δικαιολογητικά και διαδικασία παραλαβής αλκο-
ολούχων ποτών και καπνικών προϊόντων με απαλλαγή 
από τις δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις στα πλαίσια 
των διπλωματικών και προξενικών σχέσεων» (Β’ 4295).

13. Την ανάγκη εκσυγχρονισμού και επικαιροποίησης 
του κανονιστικού πλαισίου σχετικά με τους όρους, τις 
προϋποθέσεις, τα δικαιολογητικά, τις ανώτατες χορηγού-
μενες ποσότητες και τη διαδικασία χορήγησης δασμο-
φορολογικών απαλλαγών σε υποκείμενα σε Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης αλκοολούχα ποτά και βιομηχανοποιημένα 
καπνά και προϊόντα υποκείμενα σε Φόρο Κατανάλω-
σης που παραλαμβάνονται από τις ξένες διπλωματικές 
αποστολές και προξενικές αρχές στη χώρα μας για την 
εξυπηρέτηση των αναγκών τους.

14. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Απαλλαγή από δασμούς και φόρους των υποκείμενων 
σε ΕΦΚ και φόρο κατανάλωσης προϊόντων στα πλαίσια 
διπλωματικών και προξενικών σχέσεων».

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής - Δικαιούχα 
πρόσωπα - Αρμόδια τελωνειακή αρχή 
παρακολούθησης

1. Με την παρούσα καθορίζονται οι όροι, οι προϋπο-
θέσεις, τα δικαιολογητικά, οι ανώτατες χορηγούμενες 
ποσότητες και η διαδικασία παραλαβής με απαλλαγή 
από τον δασμό, τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης (ΕΦΚ), 
τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) και τον Φόρο 
Κατανάλωσης (ΦΚ), κατά περίπτωση:

α) των αλκοολούχων ποτών και των βιομηχανοποιη-
μένων καπνών του άρθρου 49 του Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα και
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β) των προϊόντων του άρθρου 50 του Εθνικού Τελω-
νειακού Κώδικα, πλην εκείνων της περ. γ) της παρ. 1 του 
άρθρου αυτού,

τα οποία παραλαμβάνονται στα πλαίσια των διπλω-
ματικών και προξενικών σχέσεων, για υπηρεσιακές ανά-
γκες, καθώς και για τις ανάγκες του προσωπικού τους.

2. Τα δικαιούχα πρόσωπα που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας είναι:

α) οι ξένες διπλωματικές αποστολές που είναι διαπι-
στευμένες στην Ελλάδα,

β) ο αρχηγός της διπλωματικής αποστολής, τα λοιπά 
μέλη του διπλωματικού προσωπικού αυτής, μαζί με τα 
συγκατοικούντα μέλη της οικογένειάς τους,

γ) οι ξένες προξενικές αρχές που είναι εγκατεστημένες 
στην Ελλάδα,

δ) ο αρχηγός της προξενικής αρχής, οι λοιποί προξε-
νικοί λειτουργοί αυτής, εφόσον είναι κάτοχοι διπλωμα-
τικού διαβατηρίου, μαζί με τα συγκατοικούντα μέλη της 
οικογένειάς τους.

3. Ως αρμόδια τελωνειακή αρχή για την παρακολού-
θηση της απαλλαγής από δασμό, ΕΦΚ, ΦΚ και ΦΠΑ των 
προϊόντων που παραλαμβάνονται από τα δικαιούχα 
πρόσωπα της παρ. 2 ορίζεται το 1ο Τελωνείο Πειραιά.

Άρθρο 2 
Ανώτατες χορηγούμενες ποσότητες

1. Τα δικαιούχα πρόσωπα των περ. β) και δ) της παρ. 2 
του άρθρου 1 δύνανται να παραλαμβάνουν τα προϊόντα 
της παρ. 1 του άρθρου 1 με απαλλαγή από δασμοφορο-
λογικές επιβαρύνσεις, υπό τον όρο της αμοιβαιότητας, 
όπως αυτός εξετάζεται από την αρμόδια Διεύθυνση του 
Υπουργείου Εξωτερικών, στις ακόλουθες, ανώτατες ανά 
έτος, ποσότητες:

α) Ο αρχηγός της προξενικής αρχής, ο προξενικός λει-
τουργός, εφόσον είναι κάτοχος διπλωματικού διαβατηρί-
ου και το μέλος του διπλωματικού προσωπικού μαζί με 
τα συγκατοικούντα μέλη της οικογένειάς τους συνολικά:

αα) ΑΛΚΟΟΛΟΥΧΑ ΠΟΤΑ
- Εκατό ενενήντα έξι (196) φιάλες έτοιμων αλκοολού-

χων ποτών.
- Τετρακόσιες (400) φιάλες οίνου.
- Χίλιες (1000) φιάλες μπύρας.
Η φιάλη στις περιπτώσεις αυτές δεν πρέπει να υπερ-

βαίνει το ένα λίτρο.
αβ) ΚΑΠΝΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ

1 πούρο/πουράκι ≤ 3 γραμμάρια 3 τεμάχια τσιγάρων

1 πούρο/πουράκι ≥ 3 γραμμάρια 6 τεμάχια τσιγάρων

50 γραμμάρια καπνού 80 τσιγάρα

30 γραμμάρια καπνού 40 τσιγάρα

13 γραμμάρια  μείγματος 
καπνού που περιέχεται στο 
ηλεκτρικά θερμαινόμενο 
προϊόν καπνού 

40 τσιγάρα

20 ml (χιλιοστόλιστρα) ή 2 
φιαλίδια υγρού αναπλήρωσης 
ηλεκτρονικού τσιγάρου

40 τσιγάρα

13 γραμμάρια καθαρού βάρους 
υποστρώματος ή περιέκτη 
νικοτίνης ή νικοτίνης και άλλων 
ουσιών ή άλλων ουσιών χωρίς 
νικοτίνη, σε στέρεη μορφή 
που περιέχεται στο ηλεκτρικά 
θερμαινόμενο προϊόν

40 τσιγάρα 

14 γραμμάρια υποστρώματος 
νικοτίνης ή νικοτίνης και άλλων 
ουσιών, σε στέρεη μορφή που 
περιέχεται σε «σακουλάκια 
νικοτίνης»

80 τσιγάρα

αγ) ΚΑΦΕΣ
Είκοσι τέσσερα (24) κιλά καβουρδισμένο καφέ των 

κωδικών Συνδυασμένης Ονοματολογίας (Σ.Ο.) 0901 21 
00 και 0901 22 00 ή

Είκοσι τέσσερα (24) κιλά εκχυλίσματα, αποστάγματα 
και συμπυκνώματα καφέ του κωδικού Σ.Ο. ΕΧ 2101 11 
00, σε υγρή ή στερεή μορφή, εκτός από εκείνα που προ-
ορίζονται να χρησιμοποιηθούν στα παρασκευάσματα 
διατροφής ή

Είκοσι τέσσερα (24) κιλά παρασκευάσματα με βάση τα 
εκχυλίσματα, αποστάγματα ή συμπυκνώματα του καφέ 
ή με βάση τον καφέ των κωδικών Σ.Ο. 2101 12 92 και 
2101 12 98 ή

Αναλογικός συνδυασμός αυτών των διαφορετικών 
προϊόντων καφέ.

β) Ο αρχηγός της διπλωματικής αποστολής μαζί με 
τα συγκατοικούντα μέλη της οικογένειάς του, συνολικά, 
δικαιούνται ποσότητες διπλάσιες από τις οριζόμενες 
στην περ. α).

2. Η απαλλαγή χορηγείται ανά ημερολογιακό έτος, με 
αναγωγή στις ποσότητες που αντιστοιχούν στο 1/12 της 
ετήσιας δικαιούμενης ποσότητας για κάθε μήνα από τον 
μήνα ανάληψης καθηκόντων. Ως ημερολογιακό έτος νοεί-
ται το χρονικό διάστημα 01/01 έως 31/12 εκάστου έτους.

Εφόσον δεν συμπληρώνεται πλήρες ημερολογιακό 
έτος ενεργούς θητείας του δικαιούχου προσώπου, η δι-
καιούμενη ποσότητα πρέπει να αντιστοιχεί στους μήνες 
ανά έτος της ενεργούς θητείας του.

3. Τα δικαιούχα πρόσωπα των περ. α) και γ) της παρ. 2 
του άρθρου 1 δύνανται να παραλαμβάνουν αλκοολούχα 
ποτά με απαλλαγή από δασμοφορολογικές επιβαρύν-
σεις για αποκλειστικά υπηρεσιακή χρήση σε λογικές πο-
σότητες, υπό την τήρηση του όρου της αμοιβαιότητας 
και πάντοτε ανάλογα με το συγκεκριμένο κάθε φορά 
σκοπό, για τον οποίο τα εν λόγω είδη προορίζονται να 
χρησιμοποιηθούν, κριτήρια, τα οποία εξετάζονται από 
το Υπουργείο Εξωτερικών.

Άρθρο 3 
Παραλαβή προϊόντων και διαδικασία χορήγησης 
της απαλλαγής από δασμοφορολογικές 
επιβαρύνσεις

1. Τα προϊόντα της παρ. 1 του άρθρου 1 δύναται να 
παραλαμβάνονται από τα δικαιούχα πρόσωπα της παρ. 2 
του άρθρου 1, με απαλλαγή από δασμοφορολογικές επι-
βαρύνσεις:
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α. Από φορολογική αποθήκη της χώρας.
β. Κατόπιν απευθείας εισαγωγής από τρίτη χώρα, με 

θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία και ανάλωση.
γ. Κατόπιν εξόδου από ειδικό τελωνειακό καθεστώς, με 

θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία και ανάλωση.
δ. Από φορολογική αποθήκη άλλου κράτους μέλους 

της ΕΕ, μόνο για τα προϊόντα της περ. α) της παρ. 1 του 
άρθρου 1.

2. Τα προϊόντα της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 1 
που παραλαμβάνονται από φορολογική αποθήκη άλλου 
κράτους μέλους της ΕΕ, συνοδεύονται από πιστοποιητι-
κό απαλλαγής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Εκτελε-
στικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1637, σε συνδυασμό με την 
παρ. 2 του άρθρου 67 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα.

Για την απαλλαγή από τον ΦΠΑ των ως άνω προϊόντων 
χρησιμοποιείται το πιστοποιητικό απαλλαγής, σύμφω-
να με τα οριζόμενα στον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ)  
282/2011.

Η αρμόδια αρχή του Υπουργείου Εξωτερικών θεωρεί 
τα ανωτέρω πιστοποιητικά απαλλαγής. Για τη θεώρηση 
αυτών, υπό την τήρηση του όρου της αμοιβαιότητας, 
προβαίνει στον έλεγχο των ποσοτήτων, τις οποίες το 
δικαιούχο απαλλαγής πρόσωπο αιτείται να παραλάβει, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 2.

3. α) Για την παραλαβή προϊόντων από φορολογική 
αποθήκη της χώρας, υποβάλλεται στην αρμόδια Τελω-
νειακή Αρχή Δήλωση Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και 
λοιπών φορολογιών (ΔΕΦΚ). Υπόχρεος για την υποβολή 
της ΔΕΦΚ είναι ο εγκεκριμένος αποθηκευτής, με παρα-
λήπτη το δικαιούχο απαλλαγής πρόσωπο.

β) Για την παραλαβή προϊόντων από φορολογική απο-
θήκη άλλου κράτους μέλους, υποβάλλεται στην αρμόδια 
Τελωνειακή Αρχή ΔΕΦΚ. Υπόχρεος για την υποβολή της 
ΔΕΦΚ είναι το δικαιούχο απαλλαγής πρόσωπο ή εξουσι-
οδοτημένος εκπρόσωπός του.

γ) Για τη θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία και ανάλω-
ση, κατόπιν εισαγωγής από τρίτη χώρα ή εξόδου από 
ειδικό τελωνειακό καθεστώς, υποβάλλεται στην αρμό-
δια Τελωνειακή Αρχή διασάφηση εισαγωγής. Υπόχρεος 
για την υποβολή της διασάφησης εισαγωγής είναι το 
δικαιούχο απαλλαγής πρόσωπο ή εξουσιοδοτημένος 
εκπρόσωπός του.

4. Με το αντίστοιχο, κατά περίπτωση, τελωνειακό πα-
ραστατικό (ΔΕΦΚ ή Διασάφηση εισαγωγής) και για την 
παραλαβή προϊόντων από τα δικαιούχα πρόσωπα των 
περ. α) και γ) της παρ. 2 του άρθρου 1, συνυποβάλλονται, 
υποχρεωτικά ψηφιακά, τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) έντυπο «ατέλεια εισαγωγής» (ΝΟΤΑ), θεωρημένο 
από την αρμόδια Διεύθυνση Εθιμοτυπίας του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών, ως προς την ατελή παράδοση των ειδών 
στο πλαίσιο του όρου της αμοιβαιότητας,

β) τιμολόγιο πώλησης,
γ) το πιστοποιητικό απαλλαγής του Εκτελεστικού Κα-

νονισμού (ΕΕ) 2022/1637, θεωρημένο από την αρμόδια 
υπηρεσία του Υπουργείου Εξωτερικών, στην περίπτωση 
παραλαβής των προϊόντων από φορολογική αποθήκη 
άλλου κράτους μέλους.

5. Με το αντίστοιχο, κατά περίπτωση, τελωνειακό πα-
ραστατικό (ΔΕΦΚ ή Διασάφηση εισαγωγής) και για την 

παραλαβή των προϊόντων από τα δικαιούχα πρόσωπα 
των περ. β) και δ) της παρ. 2 του άρθρου 1 συνυποβάλλο-
νται, υποχρεωτικά ψηφιακά, τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) έντυπο «ατέλεια εισαγωγής» (ΝΟΤΑ), θεωρημένο 
από την αρμόδια Διεύθυνση Εθιμοτυπίας του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών, ως προς την ατελή παράδοση των 
ειδών στο πλαίσιο του όρου της αμοιβαιότητας, κατόπιν 
ελέγχου της διπλωματικής ή προξενικής ιδιότητας του 
δικαιούχου προσώπου, καθώς και της δικαιούμενης πο-
σότητας, η οποία δεν πρέπει να υπερβαίνει τα ανώτατα 
ποσοτικά όρια της παρ. 1 του άρθρου 2,

β) τιμολόγιο πώλησης,
γ) κατάσταση, στην οποία αναγράφονται τα είδη των 

προϊόντων και οι ποσότητες αυτών ανά είδος, το δικαι-
ούχο απαλλαγής πρόσωπο, η ιδιότητα αυτού, ο αριθμός 
ταυτότητας ή διαβατηρίου, η ημερομηνία ανάληψης κα-
θηκόντων του δικαιούχου προσώπου και λήξης αυτών,

δ) το πιστοποιητικό απαλλαγής του Εκτελεστικού Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2022/1637 θεωρημένο από την αρμόδια 
υπηρεσία του Υπουργείου Εξωτερικών, σε περίπτωση 
παραλαβής των προϊόντων από φορολογική αποθήκη 
άλλου κράτους μέλους.

Άρθρο 4 
Παρακολούθηση απαλλαγής

1. Η αρμόδια τελωνειακή αρχή της παρ. 3 του άρθρου 
1 τηρεί, σε ψηφιακή μορφή, κατάσταση ανά Πρεσβεία/
Προξενείο, για την παρακολούθηση των παραλαμβα-
νόμενων ποσοτήτων σε σχέση με τα ανώτατα δικαιού-
μενα ετήσια ποσοτικά όρια, στην οποία αναγράφονται, 
το δικαιούχο απαλλαγής πρόσωπο, η ιδιότητα αυτού, 
ο αριθμός ταυτότητας ή διαβατηρίου, η ημερομηνία 
ανάληψης καθηκόντων του δικαιούχου προσώπου και 
λήξης αυτών, τα είδη των προϊόντων ανά κατηγορία, η 
αιτηθείσα ποσότητα, καθώς και η ήδη παραληφθείσα 
ποσότητα εντός του έτους.

2. Σε περίπτωση που η τελωνειακή αρχή υποβολής του, 
κατά περίπτωση, προβλεπόμενου παραστατικού, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 3 είναι διαφορε-
τική από την αρμόδια τελωνειακή αρχή παρακολούθησης 
της απαλλαγής, η πρώτη αποστέλλει, μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, την κατάσταση της περ. γ) της παρ. 5 του 
άρθρου 3 στην αρμόδια τελωνειακή αρχή παρακολούθη-
σης, προκειμένου να παρακολουθούνται οι παραληφθείσες 
ποσότητες σε σχέση με τα ανώτατα δικαιούμενα ετήσια 
ποσοτικά όρια ανά δικαιούχο απαλλαγής πρόσωπο.

Άρθρο 5 
Καταργούμενες Διατάξεις

1. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται 
η υπό στοιχεία ΔΔΘΤΟΚ Γ 1189059 ΕΞ2016/22.12.2016 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών «Όροι, προϋποθέσεις, δι-
καιολογητικά και διαδικασία παραλαβής αλκοολούχων 
ποτών και καπνικών προϊόντων με απαλλαγή από τις 
δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις στα πλαίσια των δι-
πλωματικών και προξενικών σχέσεων» (Β’ 4295).

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας δεν εφαρ-
μόζονται τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Τ1940/41/ 
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14.04.2003 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών «Τελωνειακές διαδικασίες εφοδιασμού 
πλοίων, αεροσκαφών, διπλωματικών αποστολών και 
λοιπών προορισμών με τροφοεφόδια, καπνικά, καύ-
σιμα κ.λπ.» (Β’ 516), κατά το μέρος που ρυθμίζονται με 
την παρούσα για τα πρόσωπα που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της.

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2025

Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ
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Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02041593007250008*
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